

西安蓝晓科技新材料股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,899,457,100.00	1,194,906,530.13	58.96%
营业利润	610,870,740.02	346,961,966.17	76.06%
利润总额	610,459,567.10	346,954,939.85	75.95%
归属于上市公司股东的净利润	537,789,555.75	310,856,595.18	73.00%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	493,976,318.32	296,382,936.76	66.67%
基本每股收益（元）	1.63	1.43	13.99%
加权平均净资产收益率	22.67%	16.43%	6.24%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	4,556,320,794.10	3,104,534,293.13	46.76%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,715,910,284.93	2,082,165,880.75	30.44%
股本	335,097,673	219,785,441	52.47%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	8.10	9.47	-14.45%

注：上述数据以合并报表数据填列

二、经营业绩和财务状况情况说明

1.经营情况

报告期内，公司主营业务实现了高质量健康发展，存量市场持续巩固，新兴领域不断突破，盈利持续性、稳定性不断增强，产销量延续高速增长态势。金属资源、生命科学、水处理与超纯水、化工与催化领域吸附分离材料收入增速较快；同时，受益于盐湖提锂领域新增订单的顺利执行，系统装置收入出现较大增幅。

在金属资源领域，公司持续巩固自身盐湖提锂市场领先地位，已投产及在建碳酸锂/氢氧化锂产能近8万吨，多个项目顺利实施并交付，同时覆盖矿石锂精制、锂资源回收、地下水资源提锂、伴生矿提锂等涉锂领域；湿法冶金业务持续拓展，在红土镍矿提镍、钴回收、氧化铝母液提镓、石煤提钒、提铀等领域均取得显著进展。在生命科学领域，持续加大研发投入，不断提升市场开发力度，新建产能如期投产，软胶、硬胶、固相合成载体等代表性产品销量大幅增长。在水处理与超纯水领域，以喷射法均粒底层技术突破为标志，实现电子级超纯水系列产品商业化应用；高端饮用水系列产品销售保持良好增速，品牌和规模效应逐步显现。在化工与催化领域，依靠优异的产品性能和稳定的产能供应，实现进口替代，BDO等领域催化品系销售增幅较大，离子膜烧碱二次盐水精制、双氧水精制、电子化学品精制等领域保持良好销售趋势。

2.财务状况

2022年公司实现营业总收入189,945.71万元，同比增长58.96%；实现利润总额61,045.96万元，同比增长75.59%；实现归属于上市公司股东的净利润53,778.96万元，同比增长73.00%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润49,397.63万元，同比增长66.67%，系公司基本盘业务持续增厚，创新品种不断涌现，吸附分离材料及系统装置销售快速增长所致。

报告期末，公司总资产为455,632.08万元，较期初增长46.76%，系销售收入大幅增长造成应收账款增加，在手订单快速增长造成预付款项、存货等大幅增加，产能配套投资造成固定资产和在建工程增加所致；归属于母公司的所有者权益为271,591.03万元，较期初增长30.44%，系公司业务增长使得未分配利润及股本增加所致；公司股本为33,509.77万股，较期初增加52.47%，主要原因为公司在报告期内权益分派及可转债转股。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报的经营业绩与前次披露的2022年度业绩预告不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚需会计师事务所审计，与最终经审计的财务数据可能存在差异，具体财务数据公司将在2022年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1.经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

西安蓝晓科技新材料股份有限公司董事会

2023年3月12日